
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 23 DEL 09/03/2022

OGGETTO: PROGRAMMI DI INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE PER L’ANNO 2022: ADESIONE

L'anno  2022 addì 9 del  mese  di  marzo alle  ore 14:00 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 23 del 09/03/2022 - Pag 1 di 4



Vista la deliberazione di Giunta n.69 del 13/08/2018 ad oggetto: “Contratto di impegno e responsabilità in materia di  
Servizio Civile Universale tra ente capofila e ente di accoglienza per la presentazione e attuazione di programmi di 
intervento di servizio civile universale”;

Considerato  che il servizio civile è una ricca occasione e possibilità per la crescita del mondo 
giovanile;
Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene fondamentale avvalersi, altresì, dell’apporto 
dei volontari del servizio civile per favorire lo sviluppo sociale, culturale e civico del territorio
Vista la legge 6 marzo 2001, n° 64 “Istituzione del Servizio Civile Nazionale” e ss.mm.ii, che:

1. favorisce la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà nazionale;
2. promuove  la  solidarietà  e  la  cooperazione  con particolare  riguardo alla  tutela  dei  diritti 

sociali e dei servizi alla persona nonché all’educazione alla pace fra i popoli;
3. promuove la salvaguardia e la tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo 

ai settori ambientale, forestale, storico-artistico, culturale e della protezione civile;
4. contribuisce alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani;

Visto il  Decreto  Legislativo  6  marzo  2017  n.  40  “Istituzione  e  disciplina  del  servizio  civile 
universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;
Rilevato che: 

• la sensibilità dei giovani locali verso le esigenze delle fasce deboli della popolazione e dello 
sviluppo culturale è in costante crescita;

• si registra nel nostro paese, annualmente, un numero crescente di domande di servizio civile 
volontario di molto superiore ai posti disponibili nelle associazioni e negli enti che svolgono 
progetti di servizio civile;

• è  necessario  aumentare  l’offerta  dei  posti  disponibili  a  svolgere  il  servizio  civile  per 
permettere ad un maggior numero di giovani locali di avvalersi di un anno di esperienza 
fondamentale per la crescita culturale e civica;

Visto l'AVVISO AGLI ENTI: Presentazione dei progetti  di Servizio civile nazionale per l’anno 
2022 (parag. 3.3 del “Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la 
presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i 
criteri per la selezione e la valutazione degli stessi” approvato con D.M. 5 maggio 2016);
Atteso che  l’Amministrazione  Comunale  è  soddisfatta  dai  precedenti  progetti  realizzati   per 
l'opportuna che si da ai nostri giovani di mettersi alla prova e sentirsi utili per la soscietà oltre che 
approcciarsi al mondo del lavoro e che pertanto intende presentare n.2 progetti, rientrante nei settori 
di accreditamento in co-progettazione con altri Enti :

• progetto b) Cura e conservazione biblioteche /Valorizzazione sistema museale pubblico e 
privato  al  fine di  promuovere  la  cultura  favorendo l'accesso dei  cittadini  alla  Biblioteca 
Comunale che a breve sarà nuovamente attivata;

• progetto c) Sportelli Informa/ Educazione informatica / Educazione ai diritti  del cittadino 
che aiuterà la dimensione locale ad essere ancora più prossima ai cittadini;

Visto il “Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale tra ente 
capofila  Comune  di  San  Marzano  ed  ente  di  accoglienza  per  la  presentazione  e  attuazione  di 
programmi di intervento di servizio civile universale” già sottoscritto per l’accreditamento al nuovo 
Albo di Servizio Civile Universale; 
Vista la nota del 28/02/2022 ns prot. n. 2191, con la quale il Comune di San Marzano ha chiesto di 
formalizzare  l'adesione  alla  co-progettazione  per  l'anno  in  corso,  come  deciso  nei  tavoli  di 
concertazione tra i Comuni afferenti alla rete del servizio civile universale;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti degli artt.49 e 107 del T.U.E.L. 18.08.2000, 
n.267;
 

Delibera di G.C. N° 23 del 09/03/2022 - Pag 2 di 4



PROPONE
1. Di aderire ai progettico-progettazione con altri Enti :
• progetto b) Cura e conservazione biblioteche /Valorizzazione sistema museale pubblico e 

privato  al  fine di  promuovere  la  cultura  favorendo l'accesso dei  cittadini  alla  Biblioteca 
Comunale che a breve sarà nuovamente attivata;

• progetto c) Sportelli Informa/ Educazione informatica / Educazione ai diritti  del cittadino 
che aiuterà la dimensione locale ad essere ancora più prossima ai cittadini;

2. Di demandare al Responsabile del VI Settore per quanto di propria competenza ai fini della 
presentazione del progetto di che trattasi;

3. Di dare atto che il Progetto sarà presentato dal Comune capofila di San Marzano di San 
Marzano secondo le  direttive  del  Dipartimento  per  le  Politiche  Giovanili  ed  il  Servizio 
Civile Universale;

4. Di dare atto che la spesa per la realizzazione del progetto è pari ad €uro 2.000,00, cadauno, 
per un totale di €uro 4.000,00  della quale 250,00 per la progettazione da individuare sul 
Bilancio  2022  e la  rimanente somma per la  formazione obbligatoria  da individuare  sul 
Bilancio pluriennale 2022/2023 da versare al Comune di San Marzano in qualità di Comune 
Capofila  per  l’accreditamento  al  Servizio  Civile  Universale  come  da  normativa  di 
riferimento.

Delibera di G.C. N° 23 del 09/03/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

10/03/2022 al 25/03/2022 (Rep. n. 343 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 10/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 10/03/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 23 del 09/03/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

